

**فرم طرح درس ترمی**  
**دانشگاه آزاد اسلامی واحد فلاورجان**  
**دانشکده پرستاری مامایی**  
**دفتر مطالعه توسعه آموزش**

**مشخصات کلی درس:** بزرگسالان / سالمندان ۱- گوارش

نام و شماره درس: کارآموزی گوارش/ ۱۷۸۰۱۱۴۲۸۹	نیمسال اول/دوم/تابستان:
دانشکده: پرستاری مامایی	گروه آموزشی: پرستاری سلامت بزرگسالان
نام مدرس:	رشته و مقطع تحصیلی: کارشناسی پرستاری
روز و ساعت برگزاری: ۹روز	محل برگزاری: بخش داخلی- گوارش
تعداد و نوع واحد (نظری/عملی): ۱ واحد عملی	دروس پیش نیاز: اصول و مهارتهای پرستاری
نام مسوول درس:	تلفن و آدرس الکترونیکی:

**شرح درس:** آشنایی با بیماریهای گوارش و مراقبت پرستاری از آن

**هدف کلی درس:** کسب دانش و مهارت بالینی بر اساس آموخته های نظری و عملی و اصول فرآیند پرستاری از مددجویان مبتلا به اختلالات سیستم گوارشی و انجام مراقبت های پرستاری لازم

**اهداف رفتاری درس:**

ردیف	عنوان
۱	علایم و نشانه های بالینی اختلالات گوارشی را در بیمار به طور صحیح تشخیص دهد.
۲	یافته های آزمایشگاهی سیستم گوارش را به طور صحیح بررسی کند.
۳	یافته های رادیولوژیک و دیگر آزمون های تشخیصی سیستم گوارشی، ERCP، آندوسکوپی، کولونوسکوپی را بشناسد.
۴	بر اساس بررسی های انجام شده تشخیص های پرستاری صحیح را تنظیم کند.
۵	مراقبت از مددجوی مبتلا به اختلالات گوارشی مانند زخم های گوارشی - سرطان گوارشی و ... را انجام دهد.
۶	مراقبت های پرستاری قبل و بعد از اقدامات تشخیصی از قبیل ERCP، کولونوسکوپی - آندوسکوپی را به درستی انجام دهد.
۷	مراقبت های پرستاری از قبیل نحوه آماده کردن داروها، نکات ایمنی، انفوزیون دارو و ... را به درستی انجام دهد.
۸	ادامه آموزش های لازم به بیماران گوارشی در حین بستری و ترخیص مددجو را به درستی انجام دهد.
۹	نتایج مراقبت های به عمل آمده را به طور شفاهی گزارش یا ثبت کند.
۱۰	داروهای رایج مصرفی در بخش و نحوه مصرف آنها و توجهات مراقبتي حین مصرف دارو را شناخته و به کار گیرد.
۱۱	آماده کردن دارو و دادن دارو را با توجه به رعایت نکات پرستاری انجام دهد.
۱۲	بتواند به طریقه صحیح سرم تزریقی بیمار را آماده نموده، تعداد قطرات را محاسبه و تزریق نماید.

## شیوه تدریس:

انجام مراقبتهای پرستاری به کودک توسط دانشجو زیر نظر مربی مربوطه

انجام پرسش و پاسخ در مورد بیماریهای اطفال

شرکت در مورنینگ ( معرفی بیمار مربوطه ) در جمع دانشجویان

## وظایف دانشجو در طول ترم:

۱. دارای زیربنای علمی مناسب برای فراگیری مطالب مورد تدریس باشند.
۲. دانش خود را از طریق مرور عمیق مطالعات گسترش داده و یافته های حاصل از پژوهش ها را جهت نگارش گزارش های خود به کار بندند و مطالب خویش را با استفاده از شواهد موجود مستند نمایند.
۳. در قبال یادگیری خویش احساس تعهد و مسئولیت نمایند و با راهنمایی اساتید، برنامه های آموزشی خود را پیگیری کنند.
۴. بطور مداوم، منظم و بدون غیبت در کلاس های درس و بخش های بیمارستانی حضور یافته و در بحث های کلاس شرکت فعال داشته باشند.
۵. در تاریخ مقرر تکالیف درس را ارائه نماید.

## نحوه ارزشیابی:

بارم	در طول دوره
۵۰	ارزشیابی اقدامات و مراقبتهای پرستاری دانشجو
۱۵	ارزشیابی اخلاقی و رفتاری دانشجو
۱۰	ارائه گزارش موردی
۵	مطالعات دارویی
۱۰	ژورنال کلاب
۱۰	ارائه پمفیلت آموزشی
۱۰۰	جمع

## سیاست مسوول دوره در مورد برخورد با غیبت و تاخیر دانشجو در کلاس درس :

۱- دانشجو موظف است راس ساعت تعیین شده در محل کارآموزی حضور یابد. استاد مجاز است از حضور دانشجویانی که با تاخیر در محل کارآموزی حاضر می شوند جلوگیری کرده و در صورت خروج زودتر از موعد از بخش غایب محسوب نماید.

۲- دانشجو در صورت عدم حضور منظم در بخش مشمول مقررات زیر خواهد شد.

➤ در صورتی که دانشجو در زمان کارآموزی برابر ۱/۱۰ واحد غیبت موجه نماید، برابر زمان غیبت کارآموزی باید با هماهنگی استاد مربوطه جهت انجام کارآموزی جبرانی در بخش حضور یابد که در صورت عدم جبران یک نمره از نمره کارآموزی کسر خواهد شد.

➤ در صورتی که دانشجو در زمان کارآموزی برابر ۱/۱۰ واحد غیبت غیر موجه نماید، دو برابر زمان غیبت باید با هماهنگی استاد مربوطه جهت انجام کارآموزی جبرانی در بخش حضور یابد که در صورت عدم جبران دو نمره از نمره کارآموزی کسر خواهد شد.

➤ در صورتی که دانشجو بیش از ۱/۱۰ واحد کارآموزی غیبت غیر موجه نماید صفر منظور خواهد شد و در صورت موجه بودن واحد مربوطه توسط آموزش حذف خواهد شد.

➤ منظور از غیبت موجه غیبتی است که به علت بیماری، فوت بستگان درجه یک و یا تشریف به حج تمتع باشد و در صورت بیماری استعلاجی باید توسط پزشک معتمد دانشگاه تایید گردد.

## عناوین و جدول زمان بندی آرایه درس

ردیف	تاریخ	عنوان (عناوین) درسی	آمادگی لازم دانشجویان قبل از شروع کلاس
۱	روز اول	آشنایی با بخش و گرفتن شرح حال	آشنایی با معاینات سیستم گوارش
۲	روز دوم	آشنایی با تستهای تشخیصی گوارش	آشنایی با آناتومی و فیزیولوژی گوارش
۳	روز سوم	مراقبت قبل و بعد از عمل آپاندیسیت	مطالعه قبل از کلاس
۴	روز چهارم	مراقبت قبل و بعد از عمل کوله سیستیت	
۵	روز پنجم	مراقبت از بیمار کانسره‌های مری، معده، روده و...	
۶	روز ششم	آشنایی با داروها و سرمهای گوارش و TPN تراپی	

	آشنایی با مراقبت از بیمار سیروز کبد	روز هفتم	۷
	آشنایی با سنگهای صفراوی و مراقبت از آن	روز هشتم	۸
	گزارش نویسی و ارزشیابی پایانی دانشجویان	روز نهم	۹

منابع اصلی درس:

ردیف	عنوان
۱	پرستاری داخلی-جراحی بیماریهای گوارش ۲۰۱۸، برونر-سودارث، انتشارات بشری
۲	پرستاری داخلی-جراحی بیماریهای گوارش، بلک
۳	Brunner&Suddarth. Text Book of Medical Surgical Nursing. Philadelphia: J.B Lippincott co. 201۱
۴	Black, Hawks, Keone Medical Surgical Nursing. St Louis 2009.

### فرم ارزشیابی دانشجویان در بخش گوارش

ردیف	عنوان	۰/۵	۰/۲۵	توضیحات
۱	حجاب و شئونات اسلامی را رعایت می کند.			
۲	ظاهری مرتب داشته، یونیفرم تمیز می پوشد( با نصب اتیکت دانشجویی) و بهداشت فردی را رعایت می کند.			
۳	به موقع در محل کارآموزی حاضر و مسئولیت محوله را به موقع انجام می دهد.			
۴	با بیماران ، همکاران و مسئولین در محیط کار به طرز صحیح ارتباط برقرار می کند.			
۵	قدرت ابتکار و خلاقیت در برنامه ریزی و انجام مراقبتها دارد و کارها را با نظم و ترتیب و به موقع انجام می دهد و اشتباهات را تکرار نمی کند.			
۶	به وضع عمومی بیمار توجه دارد و نسبت به تحویل و تحول بیمار خود اقدام می کند.			
۷	مشاهدات و مراقبتهای انجام شده را به طور دقیق گزارش و ثبت می کند.			
۸	به حرفه خود علاقمند است و احساس مسئولیت می کند و برای کمک به دیگران پیش قدم می شود.			

ردیف	عناوین	بسیار خوب ۱	خوب ۰/۷۵	متوسط ۰/۵	ضعیف ۰/۲۵	بسیار ضعیف ۰
۱	بررسی و شناخت بیماران را انجام می دهد و با بیان مشکلات بیمار تشخیص ها را لیست می کند.					
۲	اصطلاحات و اختصارات رایج در بخش را می داند و به کار می برد.					
۳	اصول اسپتیک و بهداشت فردی را بر بالین بیمار رعایت می نماید و از انتشار عفونت جلوگیری می نماید.					
۴	روشهای نمونه گیری خون و ادرار و مقادیر طبیعی آن را می داند و مراقبتهای قبل و بعد از انجام نمونه گیری را انجام می دهد.					
۵	انواع سرمهای مصرفی در بخش را می شناسد.					
۶	انواع تزریقات (IM,SC,IV) به روش مستقیم ، اضافه کردن به سرم، میکروست را به نحوه صحیح انجام می دهد.					
۷	انفوزیون وریدی را با استفاده از آنژیوکت به طریق استریل انجام می دهد.					
۸	بیماریهای رایج ( جراحی شکم، کلستومی، آپاندکتومی، جراحی کیسه صفرا، پریتونیت، کولیت، هیپاتیت، سیروز، کله سیستیت، GIB) را می شناسد و از بیماران مربوطه مراقبت به عمل می آورد.					
۹	روش گذاشتن سند ادراری، وصل به بگ و مراقبتهای آن ( پیشگیری از عفونت، تخلیه بگ، بسته نگه داشتن سیستم، را می داند و انجام می دهد.					
۱۰	آزمایشات رایج بخش( باریم انما، بلع باریمو عکس برداریها و ...) را می شناسد و مراقبتهای قبل و بعد از آنها را انجام می دهد.					
۱۱	مراقبتهای قبل و بعد از جراحیهای شکم را می داند.					
۱۲	پانسمان زخم جراحی را با تکنیک استریل انجام می دهد و مراقبت از انواع درنهای زخم( کوتاه کردن درن، خارج کردن هموبگ) را انجام می دهد.					

				پروسیجرهای اختصاصی بخش (لاواژ، انمای تخلیه ای، تغذیه بیمار ...) را به نحوه صحیح انجام می دهد.	۱۳
				داروهای رایج در بخش ( بلوک کننده H2، آنتی اسید، ملین ها ، داروهای ضد تهوع و استفراغ، آنتی بیوتیکهای رایج، سفالوسپورینهای نسل اول و سوم و آمینو گلیکوزیدها و مسکنهای مخدر) را می شناسد و روشهای صحیح دارو دادن را انجام می دهد.	۱۴
				تحویل و تحول بیمار و <b>case report</b> و گزارش نویسی را به نحو صحیح انجام می دهد.	۱۵
				انواع رژیم های غذایی بخش را می شناسد و به بیمار آموزش می دهد.	۱۶